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REPUBLIKA E SHQIPERISE 55

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

PER

PERCAKTIMIN E MASES Si PERFITIMIT, KRITEREVE
DHE KUSHTET E VECANTA TE PERFITIMIT
PER NDERMARRJET MIKRO, TE VOGLA DHE TE MESME,
PER VITIN 2022

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t€ pikés 6, t€ nenit 11, t&
ligjit nr.43/2022, “Pér zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t&€ mesme”,
me propozimin e ministrit t& Financave dhe Ekonomisé, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Ky vendim ka si qéllim pércaktimin e masés sé& pérfitimit, kritereve dhe
kushteve t& veganta té pérfitimit nga fondi i zhvillimit pér ndérmarrjet
mikro, té vogla dhe té mesme, té cilat zhvillojné projekte, qé€ nxisin e
pérmirésojné digjitalizimin.

2. Termat e pérdorur né pérmbajtje t& kétij vendimi kané t& nj&jtin kuptim me
pérkufizimet e dhéna né nenin 3, t& ligjit nr.43/2022, “Pér zhvillimin e
ndérmarrjeve mikro, t&€ vogla dhe t&€ mesme”.

3. Pérfitimi i ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t& mesme nga mbéshtetja e
programeve apo projekteve nga donatorét apo institucione financiare
kombétare dhe ndérkombétare pér mbulimin e shpenzimeve t€ projektit, té
cilat jané kontribut i veté kérkuesit dhe nuk mbulohen nga ky fond, nuk
pérbén pengesé pér pérfitimin e fondit pér t& njéjtin projekt.



IL. MASA E PERFITIMIT, KRITERET DHE KUSHTET E VECANTA
PR PERFITIMIN E FONDIT

1. Fondi pér zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, t&€ vogla dhe t€ mesme, nga
buxheti i shtetit pér vitin 2022, &shté né shumén/vlerén 105 000 000
(njéqind e pesé milion&) leké dhe pérballohet né masén 70 000 000
(shtatédhjeté milion&) leké nga shpenzimet korrente dhe 35 000 000
(tridhjeté e pesé milion&) leké nga shpenzimet kapitale t& programit 04130
“Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik”, t& Ministris¢ s¢ Financave dhe
Ekonomisé. N& varési t& projektit konkurrues t& pérgatitur nga kérkuesi,
fondi mbulon 80 (tetédhjeté) % té& kostove t& miratuara, por jo mé shumé
se 2 500 000 (dy milioné e peséqind) leké.

2. Kérkuesi pér pérfitimin e fondit plotéson kriteret e pérgjithshme t&
pércaktuara né pikén 5, t€ nenit 11, t& ligjit nr.43/2022, “Pér zhvillimin e
ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t& mesme”, si dhe kriteret e veganta t&
lidhura me projektplanin e biznesit, si m& poshté vijon:

a) Pérputhshméria e planit t& biznesit me objektin dhe qéllimin e dhénies
sé grantit, duke pasur né fokus nxitjen, pérparimin e zhvillimin e
proceseve teknologjike dhe treguesve té digjitalizimit;

b) Qartésia, saktésia dhe objektiviteti i planit t& biznesit, elemente t& cilat
identifikohen népérmjet rezultateve té matshme nga realizimi i tij;

¢) Qartésia dhe specifikimi konkret i argumentuar i treguesve (&
digjitalizimit;

¢) Plani konkret dhe i argumentuar, q& justifikon rritjen e numrit t& t&
punésuarve né ndérmarrje;

d) Té dhéna konkrete dhe t& argumentuara pér impaktin pozitiv né mjedis,
produkt i realizimit t& projektplanit t& biznesit.

3. Aktivitetet e lejuara né projektet e ndérmarrjeve, me géllim pérfitimin e
mbéshtetjes, plotésojné té paktén njé nga kéto kushte t€ veganta:

a) Blerjen/ndértimin e pajisjeve/makinerive t& reja digjitale/teknologj ike;

b) Blerjen/ndértimin e aplikacioneve pér shérbim klienti apo menaxhim té
dhénash;

¢) Ndértimin e njé faqeje web-i/platforme on-line pér marketingun ¢
kompanisé/biznesit, promovimin e ndérlidhjen me klientét;

¢) Blerjen/ndértimin e aplikacioneve/programeve apo paketave t€
ndryshme t& programeve kompjuterike.




III. DISPOZITA TE FUNDIT A

Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Agjencia Shqiptare e
Zhvillimit t€ Investimeve pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né& “Fletoren zyrtare”.
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